ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

GABINETE DA VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

REQUERIMENTO Nº 0030/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caldas Brandão,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

requerer, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caldas Brandão o presente requerimento

solicitando a criação e instalação de uma Subprefeitura na sede do município de Caldas

Brandão.

Justificativa

Atualmente, toda a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal funciona no

distrito de Cajá, o que gera inúmeros transtornos para os moradores da sede do município,

que precisam se deslocar para resolver questões básicas e acessar serviços públicos.

A criação de uma Subprefeitura em Caldas Brandão (sede) garantirá maior

proximidade da gestão com a população, facilitará o atendimento, descentralizará os serviços

administrativos e proporcionará mais comodidade e respeito aos cidadãos que residem na sede

municipal.

Diante disso, solicito a aprovação deste requerimento, na certeza de que se trata de uma

medida justa, necessária e de interesse coletivo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caldas Brandão/PB, em 24 de setembro de

2025.

Rosângela Andrade

Vereadora